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Vorwort

 

Sehr geehrte Damen und Herren,

wie die aktuelle Behandlungsstatistik der VDÄPC 
aufzeigt, verzeichnet die Fachgesellschaft für 2022 
einen Anstieg um rund 5 Prozent hinsichtlich der 
Nachfrage nach ästhetischen Eingriffen. Die Ästhe-
tisch-Plastische Chirurgie hat mittlerweile einen 
festen Stellenwert in unserer Gesellschaft. Dabei 
beobachtet die VDÄPC, dass hierzulande die 
Patient:innen vor allem nicht „gemacht“, sondern eher 
natürlich aussehen möchten. Viele unserer Patient:in-
nen achten besonders sorgsam auf einen gesunden 
Lebensstil verbunden mit einem gesunden und natür-
lichen Äußeren. 

Spitzenreiter in der Nachfrage bei beiden Geschlech-
tern ist auch im Jahr 2022 die Faltenbehandlung mit 
Botulinumtoxin mit einem Anstieg in der Nachfrage 
um 7,8 Prozent, gefolgt von den Hyaluronanwendun-
gen mit einem Anstieg um 0,8 Prozent. Oft ist es der 
Wunsch nach Verjüngung des Gesichts in Verbin-
dung mit einem frischen wachen Aussehen, der die 
Patient:innen in unsere Praxen führt. Insgesamt 
verzeichnen die sogenannten minimalinvasiven 
Eingriffe einen Zuwachs um rund 10,5 Prozent im 
Vergleich zum Vorjahr. Doch auch ästhetisch-plasti-
sche Operationen wie beispielsweise die Fettabsau-
gung oder die Bauchstraffung erfreuen sich wachsen-
der Beliebtheit. Die meisten unserer Patient:innen 
(87,5 Prozent) sind weiblich, mit steigender Tendenz 
(7,3 Prozent Anstieg im Vergleich zum Vorjahr). Die 
TOP 5 Eingriffe bei den Frauen sind, neben den 

Faltenbehandlungen mit Botulinumtoxin, Hyaluron 
und Fillern, vor allem die Fettabsaugung, Lippenkor-
rekturen und die Brustvergrößerung.

Als größte Ärztebefragung auf dem Gebiet der Ästhe-
tisch-Plastischen Chirurgie erhellt die jährliche 
Behandlungsstatistik der VDÄPC aktuelle Entwicklun-
gen in diesem Fachgebiet, und es lassen sich daraus 
durchaus auch bundesweite Tendenzen ablesen. Die 
Zahlen beziehen sich auf die Operationen und Eingrif-
fe, die von den rund 100 VDÄPC-Mitgliedern jährlich 
in ihren Praxen, Kliniken und Krankenhäusern durch-
geführt werden. 

Herausgeber: Die Vereinigung der Deutschen Ästhetisch-Plastischen 
Chirurgen (VDÄPC) ist die größte Fachgesellschaft Ästhetischer Chirurgen in 
Deutschland. Die Mitglieder der VDÄPC sind sowohl niedergelassene Ärzte, 
als auch Klinikärzte auf dem Fachgebiet der Plastischen und Ästhetischen 
Chirurgie. Die Mitglieder der VDÄPC müssen sich über die Ausbildung zum 
Facharzt für Plastische und Ästhetische Chirurgie hinaus kontinuierlich 
weiterbilden, um das fachliche Wissen und die praktischen Fertigkeiten auf 
einem konstant hohen und aktuellen Niveau zu halten.

Viel Freude beim Lesen der 
neuen VDÄPC-Statistik 2023.

Herzlichst

Ihr Detlev Hebebrand
Präsident der VDÄPC, Berlin, 
im Mai 2023
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Gesamtzahlen 2022 & 2021

Ästhet isch- Plast ische 
Operat ionen:  

37.752 /
VERGLEICH 2021:

38 .854  

Minimal invasive 
Behandlungen:  

60.796/
VERGLEICH 2021:

54 .999

98.548/
 VERGLEICH 2021:

93.853
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Verteilung der Art der Eingriffe 2022 & 2021 

2 022
Ästhet isch- Plast ische 
Operat ionen 38,31%

Minimal invasive 
Behandlungen 61,69%

2  21
Ästhet isch- Plast ische 
Operat ionen 41,40%

Minimal invasive 
Behandlungen 58 ,60%
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Highlights der Eingriffe 2022

10,5%
Anstieg minimalinvasive Eingriffe

Frauen: 10,3% Männer: 15,6%

Anstieg der Hyaluron-Behandlungen

Frauen: 2,6% Männer: -53,3%

Anstieg der Botox-Behandlungen

Frauen: 8,3% Männer: -2,1%

0,8%

7,8%

57,2%
Anstieg Facelift

Frauen: 80,4% Männer: 33,6%

Anstieg der Fettabsaugungen

Frauen: 2,8% Männer: -0,7%

Anstieg der Brustverkleinerungen 

2%

12,4%

Anstieg der Implantatwechsel/Revisionen38,8% Abstieg der Brustvergrößerungen -12,4%
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Wie viele Ihrer Patient:innen (in%) kommen
von anderen Ärzten zu Ihnen zur

Korrekturbehandlung?

2021

2022 12 ,3%

5 10 150%

12 ,2%
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Werden die Patient:innen kritischer?

Ja

Nein

Gleich 28,8%

19,7%

2022
2021  

15 30 45 60 750%

51,5%
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Mommy Makeover

2. WELCHES SIND DIE HÄUFIGSTEN EINGRIFFE 
BEIM MOMMY MAKEOVER (SCHÄTZUNG)?

Ja 19%

57,8%

Nein 81%

20 40 60 80 1000%

1.STIMMUNGSBILD: GIBT ES IHRER MEINUNG NACH EINEN ANSTIEG 
DES EINGRIFFS „MOMMY MAKEOVER“ (SCHÄTZUNG)?

1.

2 .

3.

4 .

5 .

Brustst raf fung

Bauchdeckenst raf fung

Brustvergrößerung

Int imkor rek tur

Narbenkor rek tur  
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Daddy Makeover

3.STIMMUNGSBILD: GIBT ES IHRER MEINUNG NACH EINEN ANSTIEG 
DES EINGRIFFS „DADDY MAKEOVER“ (SCHÄTZUNG)?

4.  WELCHES SIND DIE HÄUFIGSTEN EINGRIFFE 
BEIM DADDY MAKEOVER (SCHÄTZUNG)?

Ja 28%

57,8%

Nein 72%

20 40 60 80 1000%

Fet tabsaugung

Fal tenbehandlung

Ober l idst raf fung  

1.

2 .

3.
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Anteile von Frauen und Männern
an den Eingriffen 2022 & 2021  

11,2%

Ver te i lung
Männer -  Frauen

87.474 81.458
2022

2022

2021

2021

11.074

88,8% 86,2%

13,2%

12 .395
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5,5%94,5%

20,4%79,6%

Ästhet isch-
Plast ische 

Operat ionen 

Minimal invasive 
Behandlungen 

Frauen    Männer

Verteilung der Art der Behandlungen
bei Frauen und Männern 2022



Ästhet isch- Plast ische 
Operat ionen 

Minimal invasive 
Behandlungen 

Männer

2021 20222022 2021

15,6%18,7%
9.494

7.723
3352

2 .901

Art der Eingriffe bei 
Männern 2022 & 2021
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Top 10 Eingriffe 2022 & 2021
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2022

2021  

Ästhet isch- Plast isch

Minimal invasiv

Ästhet isch- Plast isch

Minimal invasiv

0 5000 10000 15000 20000 25000

Bauchstraf fung

Nasenkorrek tur

Int imchirurgie

Brustverkleinerung

Ober l idst raf fung

Fet tabsaugung

Hyaluron

Botul inumbehandlung

Lippenkorrek tur

Brustvergrößerung

7,8%

0,8%

2%

- 5,8%

12,4%

0,1%

-12 ,4%

-3,7%

-11,8%

- 0,6%

1.

2 .

3.

4 .

5 .

6 .

7.

8 .

9.

10.
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Top 10 Eingriffe bei Frauen 
2022 & 2021

8,3%

2,6%

-12 ,4%

4,6%

12,4%

38,8%

2022

2021 

Ästh.- Plast isch

Minimal invasiv

Ästh.- Plast isch

Minimal invasiv

0 5000 10000 15000 20000 25000

Implantatwechsel /Revision

Int imchirurgie

Nasenkorrek tur

Brustverkleinerung

Ober l idst raf fung

Brustvergrößerung

Fet tabsaugung

Lippenkorrek tur

Hyaluron

Botul inumbehandlung

2,8%

1,1%

-13,6%

-3,1%

1.

2 .

3.

4 .

5 .

6 .

7.

8 .

9.

10.
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Top 10 Eingriffe bei Männern 
2022 & 2021

- 0,7%

  -2 ,1%

-23,1%

33,6%

- 4,7%

-1,4%

2022

2021 

Ästh.- Plast isch

Minimal invasiv

Ästh.- Plast isch

Minimal invasiv

3 ,4%

-32 ,3%

-37,9%

0 500 1000 1500 2000

Lipof i l l ing Gesicht

Eigenblut  (PRP)

Bauchstraf fung

Nasenkorrek tur

Facel i f t

Hyaluron

Gynäkomast ie

Ober l idst raf fung

Botul inumbehandlung

Fet tabsaugung 1.

2 .

3.

4 .

5 .

6 .

7.

8 .

9.

10.
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Botul inumbehandlung

Hyaluron

Fet tabsaugung

Lippenkorrek tur

Ober l idst raf fung

Botul inumbehandlung 

Hyaluron

Fet tabsaugung

Lippenkorrek tur

Brustvergrößerung 

2022 2021

29.112

21.756

6.802

4.994

4.282

27.018

21.574

6.665

5.188

4.759

1.

2 .

3.

4 .

5 .

Top 5 Eingriffe - Vergleich 2022 & 2021
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Botul inumbehandlung

Hyaluron

Fet tabsaugung

Lippenkorrek tur

Brustvergrößerung

Botul inumbehandlung 

Hyaluron

Fet tabsaugung

Lippenkorrek tur

Brustvergrößerung

2022 2021

27.637

21.005

5.322

4.901

4.171

25.512

20.465

5.175

5.059

4.759

1.

2 .

3.

4 .

5 .

Top 5 Eingriffe - Frauen 
Vergleich 2022 & 2021
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Top 5 Eingriffe - Männer 
Vergleich 2022 & 2021

Fet tabsaugung

Botul inumbehandlung

Ober l idst raf fung

Gynäkomast ie

Hyaluron

Ober l idst raf fung 

Botul inumbehandlung

Fet tabsaugung

Hyaluron

Bauchstraf fung

2022 2021

1.480

1.475

1.315

885

751

1.710

1.506

1.490

1.109

1.040

1.

2 .

3.

4 .

5 .



Top 10 Ästhetisch-Plastische Eingriffe 
2022 & 2021
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0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Implantatwechsel

Facel i f t

Unter l idst raf fung

Bauchstraf fung

Nasenkorrek tur

Brustvergrößerung

Ober l idst raf fung

Fet tabsaugung

Mammaredukt ion

Int imchirurgie

2%

- 5,8%

-12 ,4%

- 0,6%

0,1%

38,8%

-11,6%

12,4%

-7%

57,2%

2022
2021  

1.

2 .

3.

4 .

5 .

6 .

7.

8 .

9.

10.

6 .802

4.282

4.171

2 .532

2 .342

1.994

1.968

1.774

1.485

1.324



Int imchirurgie

Brustverkleinerung

Ober l idst raf fung

Brustvergrößerung

Fet tabsaugung 2,8%

4,6%

12,4%

-13,6%

2022
2021  

-12 ,4%

5.322

4.171

2 .967

2 .532

1.711

0 1000 2000 3000 4000 5000

Top 5 Ästhetisch-Plastische Eingriffe 
bei Frauen 2022 & 2021
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1.

2 .

3.

4 .

5 .



0 500 1000 1500 2000

Bauchstraf fung

Rhinoplast ik

Gynäkomast ie

Ober l idst raf fung

Fet tabsaugung - 0,7%

3,4%

- 4,7%

-37,9%

-23,1%

1.480

1.315

885

650

646

2022
2021  

Top 5 Ästhetisch-Plastische Eingriffe 
bei Männern 2022 & 2021
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1.

2 .

3.

4 .

5 .



Fadenl i f t ing

Eigenblut

Lippenkorrek tur

Hyaluron

Botul inumbehandlung 7,8%

-3,7%

0,8%

29.112

21.756

4.994

1.621

1.239

0 5000 10000 15000 20000 25000

2022
2021  

Top 5 Minimalinvasive Eingriffe 
2022 & 2021
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3.

4 .
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Top 5 Minimalinvasive Eingriffe 
bei Frauen 2022 & 2021

Fadenl i f t ing

Eigenblut  (PRP)

Lippenkorrek tur

Hyaluron

Botul inumbehandlung 8,3%

-3,1%

2,6%

27.637

21.005

4.901

1.124

1.121

0 5000 10000 15000 20000 25000

2022
2021  

23

1.

2 .

3.

4 .

5 .
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0 200 400 600 800 1000 1200

Eigenblut  (PRP)

Hyaluron

Botul inumbehandlung -2 ,1%

-32 ,3%

1.475

751

497 2022
2021  

Top 3 Minimalinvasive Eingriffe 
bei Männern 2022 & 2021

1.

2 .

3.
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Die VDÄPC dankt Prof. Hebebrand für die fachliche Beratung/Supervision 
und allen VDÄPC-Mitgliedern für die gesammelten Daten. 

Dank auch an:
Alexandra Schweickardt/VDÄPC-Pressestelle (Gestaltung/Text), Larissa 
Temborius/VDÄPC-Geschäftsstelle (Gestaltung/Lektorat), Lene Zechel 
(Lektorat) und Katharina Dabels (Layout/Grafik). 

Sowie:
excognito Kommunikationsagentur für Healthcare & Lifestyle
Congress Compact 2C GmbH 


